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Souhrn:

V mé bakalářské práci bych se podrobněji chtěla zabývat nejčastějšími

psychiatrickými onemocněními, která mohou postihnout ženu ve fertilním období a také

možností léčby těchto onemocnění s ohledem na těhotenství a kojení. Součástí bakalářské

práce je podrobný rozhovor se dvěma ženami, které jsou dlouhodobě léčeny pro

psychiatrická onemocnění a které prožívaly svá těhotenství, porod a šestinedělí pod vlivem

tohoto onemocnění. Pokusím se nastínit jejich problémy, potřeby a způsob jakým o ně bylo

po stránce psychiatrického onemocnění pečováno a zda v tomto pro ně těžkém období

může péče porodní asistentky pomoci zlepšit prožívání těhotenství, porodu a šestinedělí.
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Summary:

This bachelor thesis deals with the most common psychiatric diseases, which can

affect women during their fertile period, as well as the options of the treatment of these

diseases with respect to pregnancy and lactation. This bachelor thesis includes a detailed

interview with two women who have been treated for a psychiatric disease for a long time

and who have experienced their pregnancy, childbirth and the postpartum period under the

influence of this disease. The aim of this thesis is to outline their problems, needs and the

way these patients were taken care of considering their psychiatric disease. This work also

tries to answer the question if midwifery care can help during pregnancy, childbirth and the

postpartum period.
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1. ÚVOD DO PSYCHIATRICKÝCH ONEMOCNĚNÍ

V SOUVISLOSTI S MATEŘSTVÍM

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala záměrně. V průběhu svého prvního

těhotenství jsem trpěla depresí a úzkostí. Odborné psychologické a psychiatrické pomoci

se mi dostalo až po dlouhých 12ti týdnech permanentní úzkosti a smutku. Chtěla bych

tímto upozornit na nutnost zlepšení péče a náhledu porodních asistentek na psychiatricky

nemocné těhotné, rodičky a ženy v šestinedělí.

1.1. Všeobecný výskyt psychiatrických potíží

Psychiatrická onemocnění se objevují u lidí od nepaměti. V současné době je

zřejmě vzhledem k celkovému fenoménu zrychlení života, velkému množství odosobnění

mezilidských vztahů v důsledku moderních komunikačních technologií, nadměrnému

stresu a nedostatku času na relaxaci a odpočinek pozorován nárůst psychiatrických

onemocnění napříč celým vývojovým spektrem. Není tedy vzácností, že mnoho žen během

svého reprodukčního období projde atakou psychiatrického onemocnění nebo je s ním

dlouhodobě léčena.

,,V současnosti se odhaduje, že kolem 25% obyvatelstva trpí nějakou psychickou

poruchou nebo má nějaké psychické potíže. Řada takto trpících není rozpoznána a

nedostane adekvátní pomoc, která by je trápení mohla zbavit.“ (Praško,2011,s.53)

,,Epidemiologické studie přesvědčivě ukazují, že psychickými poruchami trpí

významná část obyvatelstva. Přibližně 25% populace má někdy v životě tak velké psychické

problémy, že vyhledá profesionální pomoc. Odhadem má psychické problémy někdy

v životě i dalších 25%, ale pomoc nevyhledají. Většina poruch má dočasný charakter a

spontánně nebo při léčbě ustupuje. Přesto sociální distance zdravých od psychicky

nemocných je výrazná.“ (Praško,2011, s. 352)

Na vzniku psychiatrického onemocnění se podílí mnoho vlivů biopsychosociálních.

Predispozice biologické (vrozené nebo získané), osobnostní (vrozené nebo naučené)

genetické (zejména u schizofrenie, bipolární poruchy a u většiny úzkostných poruch).

Dalšími významnými faktory jsou: prostředí, dlouhodobý stres, velmi krátký intenzivní

stres, úmrtí blízké osoby, fyzická onemocnění, výchova v rodině, traumatická poranění

CNS. Z biochemických procesů jsou v popředí změny v neurotransmisi v mozku a
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nerovnováha neurotransmiterů (acetylcholin, noradrenalin, serotonin, dopamin, glutamát).

(Praško, 2011, s. 35-46)

1.2. Těhotenství jako životní krize

Mezi nejčastější psychiatrická onemocnění žen ve fertilním věku patří úzkostné

poruchy (generalizovaná úzkostná porucha, panická úzkostná porucha,), deprese

(endogenní, reaktivní, poporodní), obsedantně-kompulzivní porucha, anorexie, bulimie,

schizofrenie, bipolární porucha a poruchy osobnosti. Ženy jsou psychiatrickým

onemocněním postiženi daleko častěji než muži a o 50% častěji jsou hospitalizováni na

psychiatrických odděleních.

Těhotenství, porod a šestinedělí jsou pro ženu zátěžové životní situace a je potřeba

se na ně určitý čas adaptovat. Zejména v první trimestru těhotenství jsou u žen časté

ambivalentní pocity k plodu, může docházet k prudkým výkyvům nálad a často i ke

smutku či úzkosti provázející změnu životní role. V období před porodem to mohou být

rostoucí obavy z porodu a zvládnutí péče o novorozence. Většina zdravých žen se

v průběhu těhotenství na změny postupně adaptuje. Ale některé ženy zažívají během

těhotenství neadekvátní pocity úzkosti a deprese. Ženy s psychiatrickým onemocněním

vstupují již do těhotenství s určitými psychickými problémy, léčenou depresí, úzkostnými

poruchami a zpravidla užívají dlouhodobě antidepresiva, anxiolytika, antipsychotika apod.

Mnohdy je jejich léčba vzhledem k možným nežádoucím účinkům na plod dramaticky

měněna nebo je zcela vysazena a to může vést k nakupení psychických a somatických

problémů i k dekompenzaci psychiatrického onemocnění. Je tedy zřejmé, že těhotenství,

porod a šestinedělí je pro psychiatricky nemocné ženy obdobím velice rizikovým a tak by

mělo být ze stran lékařů a porodních asistentek k ženě přistupováno. Daleko více je u nich

zapotřebí pochopení, naslouchání, uklidňování a empatie. I zdánlivě banální věta či

grimasa ze strany lékaře či porodní asistentky může vyvolat pocit úzkosti, strachu, deprese

a zhoršit prožívání těhotenství a psychické problémy.

,,Těhotenství, porod a poporodní období jsou důležité etapy v životě ženy a celé

rodiny. Chtěné těhotenství bývá pokládáno za radostnou situaci a lidé věří, že je spojeno s

klidem a vnitřním vyrovnáním. Výzkumy z poslední doby ukazují, že pro mnoho žen je toto

období spojeno se zvýšenou vulnerabilitou k psychickým poruchám. Laicky očekávaný

,,ochranný vliv těhotenství“ na psychické zdraví ženy tedy nefunguje“ (Praško, 2011, s. 19-

22)
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Těhotné ženy, rodičky a ženy v šestinedělí, které trpí psychickými poruchami se

denně potýkají nejen s příznaky své nemoci, ale také s diskriminací a stigmatizací ze stran

laické veřejnosti ale i ze strany zdravotnického personálu a lékařů, což velmi zhoršuje

jejich utrpení. Tyto ženy také velmi často trpí sebestigmatizací a očekávanou diskriminací.

Během své praxe jsem se opakovaně setkala se ženami, které vědomě zatajily to, že se před

nebo v průběhu těhotenství léčily s depresemi nebo úzkostmi ze strachu ze stigmatizace ze

stran lékařů a zdravotnického personálu.

,,Stigmatizace osob s psychickou poruchou v sobě nese předpoklad o jejich morální

slabosti, nebezpečnosti, kontaminaci a vině. Tyto postoje se opakují ve stereotypech,

kterými jsou lidé s psychickou poruchou hodnoceni ve společnosti, v mediích a které

odrážejí postoje k nim.“ (Ocisková, 2015, s. .21-22)

Jsou-li lidé stigmatizováni, může to mít devastující vliv na jejich osobní vztahy, partnerské

vztahy, často může být stigmatizována i celá rodina. Stigmatizace může vést k problémům

v zaměstnání, nezřídka i k nutnosti ukončení pracovního poměru, problémům při hledání

nového zaměstnání. Nejvíce jsou stigmatizováni pacienti se schizofrenií a bipolární

poruchou. Dále pacienti s poruchou osobnosti, poruchami příjmu potravy, obsedantně-

kompulzivní poruchou a úzkostmi. ( Ocisková, 2015, s. 25-28)

,,V současnosti máme jednoznačné důkazy o tom, že lidé s diagnosou duševní

poruchy diskriminaci očekávají, a bez ohledu na to, zda k ní skutečně dojde, může být

takovéto očekávání samo o sobě nesmírně hendikepující. Této odlišnosti se někdy říká

rozdíl mezi reálným a pociťovaným stigmatem. Reálné stigma odkazuje na epizody či


[…]


konzultaci u většího množství lékařů, a nakonec mi po konzultaci s lékařem z Ústavu péče

o matku a dítě bylo dovoleno užívání antidepresiv SSRI, neboť tento lékař byl seznámen

s nejnovějšími studiemi probíhajícími v USA, které tyto léky řadily do kategorie FDA B

nebo C, ADEC B a nebyly u nich prokázány teratogenní účinky na plod. Ještě jsem vše

konzultovala se známým genetikem a ten neměl proti užívání antidepresiv v těhotenství a

při kojení žádné námitky. Narodila se mi zdravá dcera, kterou jsem kojila rok a půl, na

začátku s antidepresivy, později už bez nich a já prožila od 30. týdne hezké těhotenství a

bezproblémové poporodní období. Paní Ilona takovou možnost bohužel neměla, její

psychiatrička zřejmě neznala výsledky nových studií. Podotýkám, že těhotenství paní Ilony

probíhalo v roce 2006/7 tedy o celé 4 roky později než mé těhotenství. Bylo pro mě velmi

smutné zjistit, že i po čtyřech letech od mé zkušenosti existují psychiatři, kteří nejsou

seznámeni s možností užívání antidepresiv SSRI v těhotenství a při kojení. Musím přiznat,

že v době druhého těhotenství Ilony a prvního těhotenství Jany, kdy jsem s nimi byla

v poměrně častém telefonickém kontaktu, bylo někdy vyčerpávající opakované

uklidňování, ujišťování a rozebírání průběhu těhotenství. Mnohdy jsem už nevěděla, co

mám říkat, a tak jsem jen poslouchala a přizvukovala. Nikdy jsem toho však nelitovala,

neboť, když vidím děti Jany a Ilony, cítím vždy takovou malou vnitřní radost, že vše dobře

dopadlo a mohla jsem, byť malinkým dílem pomoci. A o tom by mělo povolání porodní

asistentky být především. O pomoci ženám, kdykoliv během celého jejich života. Pokud

budu po skončení bakalářského studia dále pokračovat ve vzdělávání, chtěla bych se

nadále věnovat této problematice a byla bych moc ráda, kdyby třeba moje bakalářská práce

byla inspirací pro jiné studentky třeba k podrobnějšímu kvantitativnímu výzkumu

zabývající se touto tématikou a vytvoření edukačního letáku pro porodní asistentky.
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10. ZÁVĚR

V teoretické časti mé bakalářské práce jsem se zaměřila na nejčastější psychiatrická

onemocnění, kterými trpí ženy v reprodukčním věku. Podrobněji jsem popsala typické

problémy, které se u jednotlivých psychiatrických onemocnění projevují, způsob léčby

farmakologické a nefarmakologické. Popsala jsem důvody, proč u psychiatricky

nemocných žen často dochází ke zhoršení psychického stavu v těhotenství, šestinedělí a při

kojení. Těhotenství, porod a šestinedělí jsou považovány za významná krizová období

v životě zdravé ženy. Psychiatricky nemocná žena, která vstupuje do těhotenství je tedy

vystavena stresu spojenému se svojí chorobou. S ohledem na plod je u ní často měněna

nebo vysazena farmakologická léčba a přidáme-li k tomu ještě výše zmiňované krizové

období, je taková žena velice rizikovou a její potřeba pochopení, porozumění, naslouchání,

uklidňování a informací je ze strany porodní asistentky a lékaře zvýšená.

Praktickou část mé bakalářské práce jsem zpracovala formou kvalitativního

výzkumu. Výběr respondentek byl záměrný a pro mě jednoduchý. Obě respondentky jsem

osobně znala, pomáhala jsem jim během jejich problémů v mateřství již dříve a věděla

jsem, že budou ochotné hovořit o pocitech a potřebách, které jsem pro své šetření

potřebovala. Informace jsem získávala formou polostrukturovaného rozhovoru, který byl

pro tento typ výzkumného šetření ideální volbou. K jednomu z rozhovorů se připojil i

manžel respondentky a jeho postřehy, pocity a mužský náhled na problémy, které zažívala

jeho manželka během těhotenství, porodů a šestinedělí jsou pro výzkumné šetření myslím

velmi cenné. Informace získané v rozhovorech podrobně analyzuji a snažím se z nich

dostat potřebné informace, které by mohly mít praktické využití v praxi porodních

asistentek.

Hlavní cíl i dílčí cíle, které jsem si stanovila jsem splnila. Na většinu otázek, o které

jsem se zajímala, jsem našla odpověď. Pouze poslední otázka týkající se možné pomoci

porodní asistentky psychiatricky nemocné ženě v průběhu těhotenství, porodu a šestinedělí

nemá pro mne zcela konkrétní řešení. K jejímu zodpovězení by bylo ještě dle mého soudu

zapotřebí vypracovat podrobný kvantitativní výzkum, týkající se povědomí porodních

asistentek pracujících v ordinacích, nemocnicích a komunitní péči o psychiatrických

onemocněních u žen v reprodukčním věku, současných přístupech k farmakologické a

nefarmakologické léčbě a možnostech pomoci těmto ženám zmírnit jejich problémy.
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Největším problémem při psaní mé bakalářské práce byl nedostatek literatury a

zdrojů. Problematikou péče porodních asistentek o psychiatricky nemocnou ženu se

podrobně nezabývá žádný autor. Proto jsem musela čerpat z literatury zabývající se

obecnou psychiatrií a psychologií, kde je jsou jen krátké zmínky o tomto problému. Jsem si

vědoma, že některé citované zdroje jsou starší, než je povolený časový limit, ale nenalezla

jsem žádné jiné zdroje mladšího data vydání.

„Když si žena projde těhotenstvím a porodem, je jiná, než byla předtím. Je

proměněná a mnohem více rozumí životu. Přivést na svět dítě znamená vykoupat se v

prameni života.“

Dr. Federick Leboyer
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