Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Kateřina Vošahlíková
Název práce: Péče porodní asistentky o psychiatricky nemocnou ženu v průběhu těhotenství, porodu a šestinedělí
Vedoucí práce: Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran: 65
Počet příloh: 0
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů: 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 0
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 0
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 0
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 0
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení

60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 87

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Tato bakalářská práce zpracovává velmi aktuální, ale i originální téma, které bývá často na hranici vlastní práce porodních asistentek. Studentka celou dobu ke zpracování bakalářské práce přistupovala velmi aktivně, bylo znát, že toto téma je jí blízké. Teoretická část práce je logicky vystavěna, opírá se o větší množství relevantní domácí i zahraniční literatury. V práci však bohužel úplně vypadl úvod práce a také se zde častěji vyskytují nepřesné či chybějící citace literatury. Praktická část práce je velmi zdařilá. Formulace problematiky a cílů praktické části práce hodnotím jako výborné, stejně tak vlastní zpracování získaných rozhovorů. Rozhovory jsou více rozsáhlé a studentka z nich správně dokázala získat a strukturovat podstatná data. Diskuze práce je také poměrně kvalitní, avšak postrádám v ní ještě větší míru diskuse s odbornou tématickou literaturou. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem práci hodnotím jako velmi dobrou.

- Jakou máte zkušenost z odborné praxe během studia s péčí o ženy s psychiatrickým onemocněním? Jak hodnotíte ve Vaší zkušenosti přístup porodních asistentek k psychiatricky nemocným ženám? Jak dále využijete v praxi poznatky z této bakalářské práce?

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 12/5/2017, Plzeň

Podpis: